

Số: 47/KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 4 năm 2014

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ Phụ nữ tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2014

Căn cứ Quyết định số 1241/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2011-2015; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về Kế hoạch hành động về Bình đẳng giới tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2011 – 2015. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ Phụ nữ năm 2014 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối kết hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể về thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn tỉnh.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về Bình đẳng giới và nâng cao hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ các cấp, các ngành.
- Thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức để thay đổi hành vi thực hiện bình đẳng giới. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng những mô hình, cách làm hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Các hoạt động phải được tổ chức phù hợp, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới

- Thực hiện lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động của các Sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức... các địa phương, cộng đồng; chú trọng tuyên truyền về kết quả, thành tựu, các điển hình tiên tiến trong công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ.

- Thực hiện chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài, các phóng sự, bài viết tuyên truyền về bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ Phụ nữ trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Huế, Báo Thừa Thiên Huế, Đài truyền thanh- truyền hình các huyện, thị xã và thành phố Huế.

- Thực hiện các bài viết trên Thông tin nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tạp chí Phụ nữ tỉnh. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phát hành tờ rơi, sổ tay về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ. Tuyên truyền cổ động bằng các hình thức trực quan như pa nô, treo băng rôn, khẩu hiệu về các thông điệp Bình đẳng giới trên các tuyến phố chính, trên địa bàn các huyện, thị xã nơi tập trung đông dân cư.

##### 2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới, tăng cường hoạt động của Ban VSTBPN các cấp, các ngành.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ từ tinh thần đến cơ sở.

- Tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao nhận thức, nghiệp vụ về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ các cấp, các ngành; các lớp tham quan, học tập kinh nghiệm công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ các tỉnh phía Bắc cho các thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ;

- Tiến hành rà soát và hướng dẫn các cấp, các sở, ban, ngành thành lập, kiện toàn và xây dựng quy chế hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ đảm bảo thiết thực, có hiệu quả.

- Tổ chức các Hội nghị thường kỳ của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tinh theo quy chế.

### **3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý các cấp.**

- Tổ chức tọa đàm gặp mặt cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý nhân ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; Tổ chức diễn đàn công tác cán bộ nữ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa – hiện đại hóa đất nước (trong các hoạt động triển khai chuẩn bị giới thiệu cán bộ nữ cho các cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2015-2020)

### **4. Hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới ở những địa phương có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ cao bất bình đẳng giới**

a) Tiếp tục triển khai Mô hình ngăn ngừa, giảm thiểu tác hại của bạo lực trên cơ sở giới tại xã Lộc Điền, huyện Phú Lộc.

b) Tiếp tục thực hiện mô hình hỗ trợ các xã của huyện A Lưới về xây dựng, sửa đổi quy ước, hương ước đảm bảo nguyên tắc Bình đẳng giới.

c) Tiếp tục thực hiện mô hình thí điểm về dịch vụ tư vấn, hỗ trợ về Bình đẳng giới tại xã Hồng Bắc, huyện A Lưới nhằm nâng cao nhận thức về thực hiện Bình đẳng giới tại một số dân tộc có phong tục, tập quán ảnh hưởng trực tiếp đến bất Bình đẳng giới; xây dựng các sản phẩm truyền thông phù hợp để tuyên truyền thay đổi dần các phong tục tập quán gây bất Bình đẳng giới.

### **5. Tiếp tục giải quyết những vấn đề liên quan đến công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ.**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Các Sở, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch hoạt động Bình đẳng giới năm 2014, tiếp tục tổ chức và triển khai việc thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2011 – 2020, Chương trình quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2011 – 2015 và Kế hoạch hành động về Bình đẳng giới tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2011-2015.

- Các sở, ban, ngành tập trung thúc đẩy việc tham mưu, đề xuất ban hành các cơ chế, chính sách đối với công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ Phụ nữ từ góc độ chuyên môn của ngành.

### **6. Hoạt động kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện**

Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ và chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất đối với các sở, ngành, địa phương theo yêu cầu của việc thực hiện kế hoạch.

### **III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

a) Từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ và ngân sách địa phương phân bổ trong dự toán và chi ngân sách cho các hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ được bố trí hàng năm của các sở, ban, ngành, địa phương.

b) Các đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch và kinh phí thực hiện chi từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp trong dự toán hàng năm.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cơ quan thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh:**

- Hướng dẫn và phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố và thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Đôn đốc các sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện Kế hoạch hành động về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011 – 2015.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan tuyên truyền, giáo dục về Luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thông qua các lớp tập huấn, các phương tiện thông tin đại chúng một cách thiết thực, phù hợp với từng ngành, địa phương và đối tượng cụ thể để tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức về bình đẳng giới đối với toàn xã hội.

- Tổ chức đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ của các sở, ngành, địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với huyện UBND Phú Lộc tiếp tục triển khai mô hình ngăn ngừa và giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới.

- Thu thập, xử lý thông tin về giới trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Tiếp tục hướng dẫn thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê phát triển giới trong số liệu thông tin thống kê Nhà nước theo Quyết định số 56/2011/QĐ-TTg ngày 14/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 07/2012/TT-BKHĐT ngày 22/10/2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Tăng cường kiểm tra việc lồng ghép giới vào các chương trình, dự án trong quá trình thẩm định trước khi thông qua hoặc trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

**3. Sở Tài chính:** Căn cứ Thông tư 191/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ tài chính về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ, chủ trì phối hợp với Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn các ngành, các cấp bố trí kinh phí cho các Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ hoạt động.

#### **4. Sở Tư pháp:**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan lồng ghép giới trong việc rà soát, tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Bình đẳng giới đến cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh.

#### **5. Sở Nội vụ:**

- Thực hiện tốt công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ trong cơ cấu, quy hoạch, đào tạo, độ tuổi bổ nhiệm đối với cán bộ nữ; gắn kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về Bình đẳng giới trong công tác xét thi đua, khen thưởng hàng năm đối với các cơ quan, ban, ngành, địa phương; rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn và tổ chức thực hiện quy định về tuổi bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng nữ cán bộ, công chức, viên chức.

- Tổ chức gặp mặt nữ cán bộ lãnh đạo, quản lý nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

#### **6. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông, giáo dục về chủ trương, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản có nội dung định kiến giới.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về giới và bình đẳng giới, công tác truyền thông về giới và bình đẳng giới cho cán bộ các cơ quan báo, đài.

#### **7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra và quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa, hoạt động giải trí đảm bảo không mang định kiến giới; chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu, đề xuất việc xây dựng và phát triển hệ thống dịch vụ phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới. Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc việc sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước; phát hiện, chấn chỉnh biểu hiện sai trái, tiêu cực trong việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại các xã thí điểm mô hình về xây dựng, sửa đổi quy ước, hương ước đảm bảo nguyên tắc bình đẳng giới. Tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả và nhân rộng mô hình.

#### **8. Sở Y tế:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược Dân số - Sức khoẻ sinh sản giai đoạn 2011 - 2020 đã được phê duyệt; đẩy mạnh công tác tuyên truyền cảnh báo và chủ động kiểm soát, giải quyết các nguyên nhân sâu xa làm mất cân bằng giới tính ở trẻ sơ sinh.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Y tế xây dựng và trình ban hành chính sách hỗ trợ chăm sóc y tế cho một số phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt cư trú ở vùng sâu, vùng xa, đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số sinh con đúng chính sách dân số.

#### **9. Ban Dân tộc tỉnh:**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức và chính sách, pháp luật về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số; vận động đồng bào dân tộc thiểu số phát huy các phong tục tập quán và truyền thống tốt đẹp của dân tộc phù hợp với mục tiêu của Bình đẳng giới.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, địa phương có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện mô hình thí điểm về dịch vụ tư vấn, hỗ trợ về bình đẳng giới tại xã Hồng Bắc huyện A Lưới.

**10. Công an tỉnh:** Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác Bình đẳng giới; triển khai các biện pháp ngăn chặn, xử lý các đối tượng buôn bán, bắt cóc, bạo hành phụ nữ và trẻ em.

**11. Các sở, ban, ngành liên quan** tham gia thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; đẩy mạnh phối hợp liên ngành, đặc biệt trong việc lồng ghép Bình đẳng giới trong công tác kế hoạch và hoạch định chính sách; kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch tại đơn vị mình.

**12. UBND các huyện, thị xã, thành phố:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới năm 2014; chỉ đạo các phòng chuyên môn của huyện, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn triển khai có hiệu quả công tác Bình đẳng giới trên địa bàn;

- Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2014 của địa phương.

**13. Văn phòng UBND tỉnh:** Chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc và báo cáo thường xuyên với Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch của các sở, ban, ngành, địa phương liên quan.

**14. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Huế và các cơ quan thông tin đại chúng khác.**

Thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về Bình đẳng giới, tạo sự quan tâm ủng hộ của xã hội đối với công tác Bình đẳng giới; xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên báo, sóng phát thanh, truyền hình của tỉnh; nêu gương người tốt, việc tốt, xây dựng các điển hình tiên tiến, các mô hình điểm, các cách làm hay về bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

**15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh:**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao động và nhân dân thực hiện tốt chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới.

**16. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Bình đẳng giới. Xây dựng các bài viết, phóng sự về Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ đăng trên Tạp chí Phụ nữ Thừa Thiên Huế.

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nữ giới theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu giới thiệu cán bộ nữ cho các cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2015-2020 đảm bảo đạt chỉ tiêu cán bộ nữ tham gia cấp ủy các cấp của Kế hoạch hành động BĐG của tỉnh giai đoạn 2011-2015. Tổ chức diễn đàn công tác cán bộ nữ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

**17. Đề nghị Cục Thống kê tỉnh:**

Trên cơ sở hướng dẫn của Tổng Cục Thống kê triển khai hướng dẫn và thực hiện Quyết định số 56/2011/QĐ-TTg ngày 14/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê phát triển giới của quốc gia, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh khảo sát, thu thập đánh giá và công bố số liệu có tách biệt giới theo các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch hành động bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2015.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Căn cứ vào Kế hoạch này UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế, các sở, ngành, đoàn thể liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ Phụ nữ năm 2014 tại đơn vị, địa phương; chậm nhất trước ngày 25/11 hàng năm báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh kết quả thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch Hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ Phụ nữ năm 2014 thông qua Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm đôn đốc, báo cáo thường xuyên với Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình, triển khai thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND tỉnh để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTB&XH;
- CT UBND tỉnh;
- Các đơn vị nêu mục IV;
- CVP, PCVP Đoàn Thanh Vinh;
- Lưu VT, XH.



KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

*Ngô Hòa*

Ngô Hòa